

# वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2470615, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: [www.vmou.ac.in](http://www.vmou.ac.in)

## Internal Assignment



## M.A.Previous (History)

प्रिय छात्र,

आपको M.A. Previous (History) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के दिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र पर स्वयं अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दे (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है)। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

## M.A. Previous (History)

### Internal Assignment

1. पाठ्यक्रम कोड (Course Code).....

--	--	--	--

2. पाठ्यक्रम का नाम .....

3. स्कॉलर संख्या (Scholar No.).....

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

4. छात्र का नाम .....

Name of Student (in capital letters)

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

5. पिता का नाम .....

Name of Father (in capital letters)

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

6. पत्र व्यवहार का पता .....

.....

.....

Address for Corresponding

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

7. अध्ययन केंद्र का नाम .....

Name of Study Centre

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

8. क्षेत्रीय केंद्र (Regional Centre).....

Ajmer	Bikaner	Jaipur	Jodhpur	Kota	Udaipur
-------	---------	--------	---------	------	---------

जमा करवाने का दिनांक (Date of Submission) .....

**Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन**

**MAHI -01**

**M.A. History एम.ए. इतिहास**

**विश्व इतिहास मध्यकालीन समाज एवं क्रांति का युग )**

**World History (Medieval Society and Era of Revolution)**

**Max Marks: 20**

**Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.**

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)**

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 04x01=04**

**नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द क वाक्य या अधिक तम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 04x01=04**

- (i) Who Compose of Das Capital?  
दास कैपिटल किसकी रचना है।
- (ii) Who is the Model Parliament?  
मॉडल पार्लियामेंट किसे कहते हैं?
- (iii) What new changes took Place in the methods of agriculture in England in the 17 th and 18 th century.  
सत्रहवीं व अठाहवीं शती में इंग्लैण्ड में कृषि के तरीको में क्या नवीन परिवर्तन हुए?

- (iv) What was the Continental Congress?  
महाद्वीपीय काँग्रेस क्या थी?

**Section-B**  
**(Short Answer Questions)**  
लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.** **02x04=08**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। **02x04=08**

- Q.2 What were the reason for the peasant rebellions in France?

फ्रांस में कृषक विद्रोहों के क्या कारण थे?

- Q.3 Highlight the development of art and literature of Europe in the 18 the century.

अठारहवीं शताब्दी में यूरोप के कला व साहित्य के विकास पर प्रकाश डालिए।

- Q.4 Which Writers influenced the revolution of France, write articles.

फ्रांस की क्रांति को किन विचारकों ने प्रभावित किया, लेख लिखियें।

- Q.5 What changed the British policy towards America after 1763 A.D.?

1763 ई. के बाद अमेरिका के प्रति ब्रिटिश नीति में क्या परिवर्तन आए?

**Section 'C'**  
**(Long Answer Questions)**  
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

Q.6 How did liberal philosophy originate in Britain? Inspired by what constitutional changes in Britain.

ब्रिटेन में उदारवादी दर्शन किस प्रकार प्रारम्भ हुआ? उससे प्रेरित होकर ब्रिटेन में क्या संवैधानिक परिवर्तन हुए ?

Q.7 While referring to the works of Napoleon as the emperor review his failure.

सम्राट के रूप में नेपोलियन के कार्यों का उल्लेख करते हुए, उसकी असफलता की समीक्षा कीजिये।

**Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन**

**MAHI -02**

**M.A. History एम.ए. इतिहास**

**विश्व इतिहास)-1815-1918) (राष्ट्रवाद, पूंजीवाद एवं समाजवाद(**

**World History-(1815-1918) (Nationalism, Capitalism and Socialism)**

**Max Marks: 20**

**Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.**

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 04x01=04**

नोट एक वाक्य या अधिकतम , नुसार एक शब्द का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नासभी प्रश्नों :30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **04x01=04**

- (i) Who was Maternick?  
मेटरनिख कौन था?
- (ii) Who adopted the Blood and Iron policy?  
रक्त व लौह की नीति किसने अपनाई?
- (iii) Write the names of idealistic ideology philosophers.  
आदर्शवादी विचारधारा के दार्शनिकों के नाम लिखिये?
- (iv) When and when did the threesome treaty arise?  
त्रिगुट संधि कब और किसके मध्य हुई?

**Section-B**  
**(Short Answer Questions)**

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.** **2x4=08**

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Tell Kebur's Contribution in the intergration of Itely.

इटली के एकीकरण में कैबूर का योगदान बताइये।

Q.3 Describe the Chartist movement.

चार्टिस्ट आंदोलन के बारे में बताइये।

Q.4 How to contact Japan from west.

जापान से पश्चिम का सम्पर्क किस प्रकार हुआ?

Q.5 Write a note on new economic policy of Lenin.

लेनिन की आर्थिक नीति पर लेख लिखिये।

**Section 'C'**

**(Long Answer Questions)**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.**

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। **1x8=08**

Q.6 Describe Crimea War.

क्रीमिया युद्ध का वर्णन कीजिये।

Q.7 What were the Youth Turk movement. Analyze the causes of this Movement.

युवा तुर्क आंदोलन क्या थे, इस आंदोलन के कारणों का विश्लेषण कीजिये।

**Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन**

**MAHI -03**

**MA History एम.ए. इतिहास**

**आधुनिक विश्व का इतिहास )1919-1945)**

**(युद्ध एवं औद्योगिक समाज(**

**History of Modern World-(1919-1945)**

**(War and Industrial Society)**

**Max Marks: 20**

**Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.**

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**(Very Short Answer Type Questions)**

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04**

नोट एक वाक्य या अधिकतम , नुसार एक शब्द का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नासभी प्रश्नों :30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **4x1=04**

- (i) What was the agreement of Lokarno?  
लोकार्नो समझौता क्या था?
- (ii) What is the name of Lord John Maynard Keynes's book?  
लार्ड जॉन मेनार्ड केंज की पुस्तक का क्या नाम था ?
- (iii) Who were the main forms of Authoritarianism in world politics  
विश्व राजनीति में अधिनायकवाद के प्रमुख रूप कौन-कौन थे?



- (iv) Tell the Munich Deal.  
म्यूनिख समझौता बताइये।

### Section-B

#### (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.**

2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2x4=08

- Q.2 'The United Nation is successful or unsuccessful in establishing international Peace and order' Explain.

‘अन्तर्राष्ट्रीय शांति एवं व्यवस्था स्थापित करने में राष्ट्रसंघ सफल हुआ अथवा असफल’ व्याख्या कीजिये।

- Q.3 The new constitution of the Soviet Union in 1936 was a new experiment for the whole world, Make it clear.

सोवियत संघ का 1936 ई. का संविधान पूरे विश्व के लिये नवीन प्रयोग था, स्पष्ट कीजिये।

- Q.4 What were the reasons for the Economic Depression of 1929-30 ?

1929–30 ई. आर्थिक मंदी के क्या कारण थे?

- Q.5 Evaluate the New Deal Plan.

न्यूडील योजना का मूल्यांकन कीजिये।

### Section ‘C’

#### (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.**

नोट: निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

- Q.6 Critical evaluation of the sections of the Versailles treaty.  
वर्साय संधि की धाराओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- Q.7 Describe the major features of Gandhi Darshan.  
गॉंधीदर्शन की प्रमुख विशेषताएं बताइये।

## Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन

MAHI -04

MA History (एम.ए. इतिहास)

ऐतिहासिक चिंतन

Historical Thought

Max Marks: 20

**Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.**

आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

### Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark. 4x1=04**

नोट एक वाक्य या अधिकतम , नुसार एक शब्द का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नासभी प्रश्नों :30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- (i) Write the name of the E.H. Carr's Book  
ई.एच.कार की पुस्तक का नाम लिखिये।
- (ii) The history of Hegel is Famous by what name?  
हेगेल का इतिहास दर्शन किस नाम से प्रसिद्ध है?
- (iii) Tell the compositions of Bhas.  
भास की रचनाएँ बताइये।
- (iv) What is the subject matter of the Puranas?  
पुराणों की विषयवस्तु क्या है?

## Section-B

### (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

**Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08**

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Explain the major features of Spengler's history philosophy .

स्पेंगलर के इतिहास दर्शन की प्रमुख विशेषताएँ बताइये।

Q.3 Please mention the historical importance of Epics.

महाकाव्यों के ऐतिहासिक महत्त्व का उल्लेख कीजिये।

Q.4 Who was Harishen? Why Prayag Prashasti is important in India's history.

हरिषेण कौन था ? प्रयाग प्रशस्ति भारत के इतिहास में क्यों महत्त्वपूर्ण है।

Q.5 'Babarnama is a winner's memoir' Make it clear.

'बाबरनामा एक विजेता का संस्मरण है ' स्पष्ट कीजिये।

## Section 'C'

### (Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.**

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

Q.6 Describe the role of religious Scriptures as the source of Indian Culture.

भारतीय संस्कृति के स्रोत के रूप में धर्मशास्त्रों की भूमिका बताइये।

Q.7 Who was Yuan Chaun? Mentions his historical details.

युवान-च्वांग कौन था, उसके ऐतिहासिक विवरण का उल्लेख कीजिये।